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betreft: Mr. S. Milosevic / Dr. van Dijkman

Terzake van de waarborging van zijn fundamentele rechten in
zijn relatie met de Staat der Nederlanden en diens rechtssub-
jecten ontving ik in het recente verleden een reeks van op-
drachten van Mr. S. Milosevic, voormalig President van de
Federale Republiek Joegoslavié, thans verblijvende in het UN
Detention Centre in Scheveningen, resulterend in meedere kort
gedingen tegen de Nederlandse Staat, gevolgd door een procedu-
re voor het Europese Hof voor de Rechten van de Mens te Straa-
tsburg, alsmede leidend tot juridische stappen tegen
verscheidene indivuduele personen, behorend tot 'de hofhou-
ding' van het zgn. 'Joegoslavié Tribunaal, die zich schuldig
maakten aan voor mijn cliént schadelijk onrechtmatig handelen.

Bekend is dat Mr. Milosevic door het zgn. 'Joegoslavié Tribu-
naal' is aangeklaagd, dat hij de rechtmatigheid van dit 'tri-
bunaal' ontkent, en dat hij tot voor kort zijn eigen verdedi-
ging voerde.

Bekend is ook dat het bij het recht om de eigen verdediging te
voeren handelt om een recht dat niet alleen ondubbelzinnig in
het Statuut van het 'Joegoslavié Tribunaal' is opgenomen,
zodat het reeds daarom het zgn. 'tribunaal' tot recht moet
strekken, maar dat dit recht ook deel uitmaakt van alle majeu-
re mensenrechten-verdragen.

Zodat vast staat dat het behoort tot de meest fundamentele
mensenrechten.

In de figuur van Mr. S. Kay, voormalig 'amicus curiae' in
dienst van het zgn. ‘tribunaal’', is recentelijk Mr. Milosevic
door het zgn. 'tribunaal' een advocaat opgelegd. Hem is voort-
aan het recht om zijn eigen verdediging te voeren volledig
ontzegd.

In verband met deze ingrijpende schending van cliént's met
verdragsrechtelijke waarborgen omklede fundamentele recht om
zelf zijn eigen verdediging te voeren, en de usurpatie van dit
recht door Mr. Kay, waarmee deze laatste zich tot uitvoerder



van deze fundamentele rechtsschending maakt, zijn inmiddels,
op last van Mr. Milosevic, klachten tegen Mr. Kay ingediend.
Dit zowel bij de Raad van Discipline van de Nederlandse Orde
van Advocaten als bij Bar Council of England and Wales.

Voorts is van algemene bekendheid dat mijn cliént serieuze
gezondheidsklachten heeft, in de vorm van extreem hoge bloed-
druk, en hart- en vaatproblemen.

In een rapport van Dr. Van Dijkman van 26 augustus 2004, en in
een rapport van Dr. Tavernier van 27 augustus 2004, wordt
zelfs gesproken van een zodanige 'severe essential hypertensi-
on' dat zich een levensbedreigende situatie zou kunnen ontwik-
kelen.

Mijn cliént Mr. Milosevic ontvangt niet de medische zorg die
in deze potentieel levensbedreigende situatie noodzakelijk is,
een situatie waarvoor de artsen die hem door het zgn. 'Joego-
slavié Tribunaal' worden opgelegd, zcals Dr Van Dijkman, een
specifieke mede-verantwoordelijkheid dragen.

Er is in dit kader zowel sprake van onvoldoende continue
medische zorg en bewaking op specialistisch niveau, onvoldoen-
de qualitatief verantwoord medisch-technisch onderzoek, alsook
van het uitbrengen van medische rapportages die, gelet op een
en ander, onvoldoende verantwoord zijn.

Daarbij worden de onderhavige medische rapportages zo gestuurd
dat er per saldo sprake is van medische adviezen aan het zgn.
'tribunaal', die meer op de zelf vermeende belangen van dit
zgn. 'tribunaal' zijn toegesneden', dan dat zij het veilig-
stellen van de medische belangen van mijn cliént op het oog
hebben.

Terzake van deze volstrekt ontoereikende medische zorg voor
mijn cliént zullen bij gelegenheid separaat nadere juridische
stappen tegen de verantwoordelijke personen, waaronder de
betrokken medici, worden genomen.

Voorts worden alle hiervoor verantwoordelijke personen, waar-
onder dus uitdrukkelijk ook de door het zgn. 'tribunaal' aan
Mr. Milosevic opgelegde artsen, door mijn cliént op voorhand
aansprakelijk gehouden voor alle medische gevolgen, waaronder
een eventueel overlijden, als gevolg van deze volstrekt ontoe-
reikende medische zorg, voor hun nalatigheid om daartegen te
waarschuwen en anderszins op te treden bij het zgn. 'tribu-
naal, en voor de serviliteit die zij, betrokken artsen, aan
het zgn. 'tribunaal' betconen door de inhoud van hun medische
adviezen meer toe te snijden op de, eerder gencemde, vermeende
belangen van dit zgn. 'tribunaal', dan zich daarin te richten
op het medische belang van Mr. Milosevic.

In opdracht van Mr. Milosevic dien ik hierbij, separaat van

het hierboven geconstateerde onrechtmatige medische handelen
jegens mijn cliént, een aanklacht in tegen Dr. Van Dijkman,

cardioloog, in opdracht van het zgn. 'tribunaal' medisch



actief met betrekking tot mijn cliént.
Dit in verband met het volgende.

In zijn medisch rapport van 18 augustus 2004, uitgebracht in
opdracht van het zgn. 'tribunaal', kwam Dr. Van Dijkman tot
de uitspraak dat Mr. Milosevic 'not fit enough to defend
himself' zou zijn.

Met deze uitspraak baande Dr. Van Dijkman de weg voor het zgn.
'tribunaal' om vervolgens, op 2 september 2004, te beslissen
dat mijn cliént van zijn fundamentele recht om zichzelf te
verdedigen beroofd zou dienen te worden, door hem een advo-
caten op te leggen, een en ander onder de motivering dat het
was 'plain from the medical reports that the accused is not
fit enough top defend himself...".

Door zich, op inspiratie van het zgn. 'tribunaal', tot de uit-
spraak te laten brengen dat mijn cliént niet in staat zou zijn
om zichzelf te verdedigen, heeft Dr. Van Dijkman zich door het
zgn. 'tribunaal' laten misbruiken om zichzelf een alibi te
verschaffen om op ontoelaatbare wijze inbreuk te maken op het
fundamentele recht van Mr. Milosevic om zichzelf te verdedi-
gen.

Aldus handelende heeft Dr. van Dijkman zich daarmee medeplich-
tig gemaakt aan deze grove inbreuk op de fundamentele mensen-
rechten van Mr. Milosevic.

Natuurlijk valt niet aan te nemen dat Dr. Van Dijkman volledig
op eigen initiatief tot de onderhavige uitspraak zou zijn
gekomen. Ongetwijfeld is hem door het zgn. 'tribunaal' uit-
drukkelijk verzocht om zich uit te laten over de vraag of hij,
Dr. Van Dijkman, van oordeel was of mijn cliént in staat moest
worden geacht om zichzelf te verdedigen. Het zgn. 'tribunaal'
stuurde hier dan ook, en Dr. Van Dijkman heeft zich in deze
laten sturen.

Door zich tot het doen van een dergelijke uitspraak te laten
aansturen door het zgn. tribunaal, alsmede door de inhoud van
de onderhavige uitspraak zelf, heeft Dr. Van Dijkman zich
schuldig gemaakt aan medisch ontoelaatbaar handelen.

Een dergelijke uitspraak dat 'Mr. Milosevic niet in staat is
om zichzelf te verdedigen' is namelijk bij uitstek een pseudo-
medisch ocordeel, en daarmee een oordeel dat Dr. Van Dijkman
nimmer voor zijn rekening had kunnen nemen.

En mitsdien een oordeel waarvan Dr. Van Dijkman zich had
dienen te onthouden.

Daarbij dient in aanmerking te worden genomen dat, door het
uitspreken van dit oordeel, Dr. Van Dijkman geen oordeel
beoogde uit te spreken over de intellectuele vermogens van Mr.
Milosevic om zichzelf te verdedigen, maar over diens fysieke
vermogens daartoe.

Maar natuurlijk is elk antwoord op de vraag waar Mr. Milosevic
met betrekking tot het gevoerde proces al dan niet fysiek toe



in staat zou zijn, in hoge mate afhankelijk van de manier
waarop het proces wordt ingericht.

En niemand zal bestrijden dat bijvoorbeeld een zodanige in-
richting van het proces waarbij hij, Milosevic, één middag in
de week zelf zijn verdediging zal dienen te voeren, waarbij
hem voor het overige rust wordt geqund, voor hem minder zwaar
zou zijn dan bijvoorbeeld 5 volledige werkdagen per week
aktieve annwezigheid op zijn proces waarbij hij niet zijn
eigen verdediging voert.

Met andere woorden: een dergelijke uitspraak als door Dr. Van
Dijkman gedaan, kan al daarom niet gedaan worden, omdat deze
niets zegt over de mate van belasting die Mr. Milosevic zou
kunnen dragen.

Die is immers, wat er ook gebeurt terzake van de invulling van
diens verdedigingsrechten - of hij deze niet helemaal of par-
tieel zelf voert, of helemaal/partieel door anderen zou worden
gevoerd -, afhankelijk van het zitting-regime dat wordt opge-
legd.

Met andere woorden: niet de vraag of mijn cliént al of niet
zelf zijn verdediging voert, is bepalend voor de belasting van
mijn cliént, maar de vraag welk zitting-regime aan mr. Milose-
vic wordt opgelegd, en hoeveel noodzakelijke rust hem daarbij
al dan niet wordt gegund.

Dr. Van Dijkman had dan ook zich uitdrukkelijk van een ant-
woord op de hem door het zgn. 'tribunaal' gestelde vraag of
mijn cliént fit genoeg is om zichzelf te verdedigen moeten

onthouden.

Hoogstens had hij een oordeel kunnen geven over de vraag
hoeveel zittingdagen Mr. Milosevic zijns inziens over een
bepaalde periode aan zou kunnen.

Door zich uit te laten over het vermogen van Mr. Milosevic om
zichzelf te verdedigen, heeft Dr. Van Dijkman zich schuldig
gemaakt aan een pseudo-medisch oordeel.

En daarmee aan medisch laakbaar handelen.

Een pseudo-medisch oordeel met voor mijn cliént ingrijpende en
desastreuze konsekwenties.

Namelijk dat dit pseudo-medische oordeel door het zgn. 'tribu-
naal' werd aangegrepen om vervolgens gorve inbreuk te maken op
cliént's fundamentele recht om zelf zijn verdediging te voe-
rer.

Een gevolg waarvoor hij, Dr. van Dijkman, aldus handelend
mede-verantwoordelijkheid draagt.

Daarbij komt nog de volgende verzwarende omstandigheid.
Dr. Van Dijkman heeft zich tot de gewraakte pseudo-medische

uitspraak d.d. 18 augustus laten verleiden, terwijl zijn
laatste onderzoek dateerde van 26 juli 2004, dus van meer dan



